aequare = narrare labores sic ut
lacrimae fiant tam tristes quam
labores ipsos
dominata < dominor (dep.) = impero

et in arma, [illuc] quo tristis Erinys, quo fremitus et clamor ad aethera
sublatus vocat [me]. Rhipeus et Epytus, maximus armis, oblatis per
lunam, addunt se [mihi] [ut] socios, Hypanisque Dymasque, <340> et
adglomerant [se] lateri nostro, iuvenisque Coroebus Mygdonides: illis
diebus forte ad Troiam venerat, incensus insano amore Cassandrae,
et [ut] gener ferebat auxilium Priamo Phrygibusque; infelix, qui non
audierit praecepta furentis sponsae!

Quos ubi vidi confertos ardere in proelia, super incipio his [verbis]:
"Iuvenes, pectora frustra fortissima, si vobis [est] certa cupido sequi
[me] audentem extrema, videtis <350> quae sit fortuna rebus: adytis
arisque relictis, omnes di quibus hoc imperium steterat excessere;
succurritis urbi incensae. Moriamur et ruamus in media arma! Una
salus [est] victis: sperare nullam salutem."

Sic furor [meus] additus [est] animis iuvenum. Inde, ceu lupi raptores
in atra nebula quos improba rabies ventri exegit caecos, catulique
relicti exspectant faucibus siccis, vadimus per tela, per hostis, in haud
dubiam mortem atque tenemus iter mediae urbis; nox atra
circumvolat cava umbra. <360> Quis fando explicet cladem illius noctis,
quis [explicet] funera aut possit aequare labores lacrimis? Urbs
antiqua, dominata per multos annos, ruit; passim plurima corpora
sternuntur, inertia,

<p>Nec soli ... : Et non solum Teucri moriuntur dant ... = moriuntur / quondam = aliquando praecordia = pectora / victis: dat. pl.</p>	<p>perque vias perque domos et [per] religiosa limina deorum. Nec soli Teucri dant poenas sanguine: quondam etiam virtus redit in praecordia victis victoresque Danai cadunt. Ubique [est] crudelis luctus, ubique [est] pavor et plurima imago mortis.</p>
<p>Danaorum / offert ... = apparet ante nos socia agmina: Graecos segnities = ignavia, pigritia rapiunt = capiunt praedam ferunt sibi incensa Pergama = capiunt praedam ex incensa urbe itis = pervenitis delapsus esse = venisse / hostes</p>	<p>Androgeos, primus Danaum, offert se nobis, magna caterva <370> comitante, inscius credens [nos esse] socia agmina, atque ultro compellat verbis amicis: "Festinate, viri! Nam quae segnities tam sera moratur [vos]? Alii rapiunt feruntque [sibi] incensa Pergama. Vos nunc primum a celsis navibus itis?" Dixit, et extemplo –neque enim responsa dabantur satis fida– sensit delapsus [esse] in medios hostis. Obstipuit retroque repressit pedem cum voce. Veluti qui, nitens humi, [in] aspris sentibus pressit improvisum anguem trepidusque refugit <380> [eum] iras attollentem et colla tumentem, haud secus Androgeos, visu tremefactus, abibat [a nobis]; inruimus et circumfundimur densis armis, atque sternimus [eos], ignaros loci et captos formidine: Fortuna adspirat primo labori.</p>
<p>repressit ... = stetit et tacuit nitens humi = ambulans sentis, -is: genus plantae iras attollentem = iratum visu = postquam vidit nos</p>	<p>Atque hic, Coroebus, exultans successu animisque, "O socii," inquit, "sequamur qua Fortuna prima monstrat iter salutis atque qua ostendit se dextra; mutemus clipeos atque aptemus nobis insignias Danaum; dolus an virtus, quis requirat <390> in hoste? Ipsi [Graeci] dabunt [nobis] arma."</p>
<p>Fortuna ... = Fortuna iuvat nos in hoc primo labore qua = per quem locum Fortuna prima: nom. sing. dextra (nom. sing.) = propitia</p>	
<p>Danaorum / dolus ... = quis requirat dolum an virtutem in hoste?</p>	

accomodat ... = ponit Argivum ensem iuxta latus suum	Deinde sic fatus induitur comantem galeam Androgei atque insigne decorum clipei, atque accomodat Argivum ensem lateri. Rhipeus [facit] hoc, ipse Dymas [facit] hoc omnisque iuventus facit [hoc] laeta,
haud numine nostro = deis non propitiis nobis	quisque armat se recentibus spoliis. Vadimus immixti Danais haud numine nostro atque, per caecam noctem congressi, conserimus
Danaorum / Orco = ad mortem	multa proelia, demittimus multos Danaum Orco: alii diffugiunt ad
naves / curso = currentes	navis et petunt fida litora curso; pars, turpi <400> formidine, rursus
alvus, -i (f.)	scandunt ingentem equum et conduntur in nota alvo.
fas est quemquam fidere nihil = fas est neminem fidere quidquam invitis = non propitiis	Heu, fas [est] quemquam fidere nihil, invitis divis! Ecce, Priameia virgo Cassandra, passis crinibus, trahebatur a templo adytisque
ardentia lumina = ardentis oculos	Minervae, tendens frustra ardentia lumina ad caelum, nam vincula
hanc speciem = hunc visum non tulit = pati non potuit	arcebant teneras palmas. Coroebus, furiata mente, non tulit hanc speciem et iniecit sese in medium agmen periturus; cuncti
telis iactatis	consequimur et incurrimus densis armis. Hic primum obruimur telis
delubri = templi	<410> nostrorum, ex alto culmine delubri [iactatis], oriturque
facie = propter speciem	miserrima caedes facie armorum et errore Graiarum iubarum; tum
gemitu = dolore / ira: ablat. ereptae virginis: quia nos virginem eripimus / Dolopum: genit. pl.	Danai, gemitu atque ira ereptae virginis, undique collecti invadunt: acerrimus Ajax et gemini Atridae atque omnis exercitus Dolopum.
ceu = idem ac	Ceu quondam venti, rupto turbine, confligunt adversi, Zephyrusque
Eous, -a, -um = ab Oriente perve- niens	Notusque et Eurus, laetus Eois equis; silvae stridunt atque spumeus
saevit = irascitur (dep.)	Nereus saevit tridenti atque ciet aequora [ex] imo fundo.

(ali)quos

signant ora = audiunt nostram
linguam aliam esse
obruimur = superamur
procumbit = cadit
et = quoque

aequi = iustitiae

Panthu: vocat. / textit = servavit
Iliaci cineres et extrema flamma:
vocat.

ullas vices = quidcumque esset
meruisse cadere = cecidisse
Danaorum

divellimur = abimus

aevo = propter aetatem
tardus = lentus
hic = in hoc loco / ceu nusquam =
idem ac si in nullo alio loco
bella: plur. pro sing.
forent = essent
ruentes / testudine = ariete

[cernimus] limen
haerent = ponuntur
postes / nituntur (dep.) gradibus =
ascendunt per gradus scalarum
obiciunt = opponunt
prensant fastigia = capiunt primam
partem tectorum / turris: acc. pl.

Etiam apparent illi, si per umbram, <420> obscura nocte, fudimus quos insidiis atque agitavimus tota urbe; primi agnoscunt clipeos mentitaque tela atque signant ora, sono discordia. Ilicet obruimur numero, primusque Coroebus procumbit ad aram divae armipotentis dextra [manu] Peneleij; cadit et Rhipeus, qui unus iustissimus fuit in Teucris et servantissimus aequi –dis [hoc] aliter visum [est]–; pereunt Hypanisque Dymasque, confixi a sociis; nec tua plurima pietas, Panthu, nec infula Apollinis textit <430> te labentem. Iliaci cineres et extrema flamma meorum, testor [me] in occasu vestro vitavisse nec tela nec ullas vices et, si fata fuissent ut caderem, [me] meruisse [cadere] manu Danaum.

Inde divellimur, Iphitus et Pelias mecum (quorum Iphitus iam gravior aevo, et Pelias tardus vulnere Ulixi), protinus vocati clamore ad sedes Priami. Hic vero [cernimus] ingentem pugnam, ceu nusquam cetera bella forent, [ce]u nulli morerentur in tota urbe: sic cernimus Martem indomitum Danaosque ad tecta ruentis <440> atque, acta testudine, limen obsessum. Scalae haerent parietibus atque [hostes] sub ipsos postis nituntur gradibus atque, protecti, sinistris [manibus] obiciunt clipeos ad tela, dextris [manibus] prensant fastigia. Dardanidae, contra, convellunt turris ac tota culmina domorum; quando cernunt ultima, parant defendere se his telis, iam in extrema morte,

devolvunt = iactant desuper

mucronibus = gladiis

has: imas fores

succurrere tectis = servare tecta

levare auxilio = adiuvare

caecae fores = celata ianua

pervius usus tectorum = via quae

domos iungebat

postes relictis = ianua cuius omnes

obliti erant

avo = ad avum

adgressi = impetum facientes

qua = per quem locum / labantes

in praecipiti = in vacuo spatio

eductam = aedificatam

Danaorum

lapsa = cadens

Danaorum / subeunt = perveniunt

cessat [cadens super nos]

exsultat = gaudens clamat

coruscus = fulgens / aena: ablat.

coluber = anguis

pastus = postquam edit

positis exuviis = vetusta pelle

remota / iuventa: ablat.

convolvit = agitat

arduus = se tollens

atque devolvunt aratas trabes, alta decora veterum parentum; alii, strictis mucronibus, obsedere imas fores, [atque] servant has denso <450> agmine. Animi instaurati [sunt] succurrere tectis regis atque levare viros auxilio atque addere vim victis.

Limen erat caecaeque fores et pervius usus tectorum Priami inter se, postesque relictis a tergo, qua infelix Andromache, dum regna manebant, saepius solebat incommitata ferre se ad soceros et trahebat puerum Astyanacta avo. Evado ad fastigia summi culminis, unde Teucrici iactabant inrita tela miseri manu. Adgressi ferro circum, [illic] qua summa tabulata dabant labantis iuncturas, convellimus [ex] altis sedibus turrim in praecipiti stantem atque [in] summis tectis sub astra <460> eductam, unde omnis Troia [poterat] videri et naves Danaum solitae [erant videri] et Achaica castra, impulimusque [eam]; ea, lapsa, repente cum sonitu trahit ruinam et incidit late super agmina Danaum. Ast alii subeunt, nec saxa nec ullum genus telorum interea cessat.

Ante ipsum vestibulum atque in primo limine Pyrrhus exsultat, coruscus telis et aena <470> luce, qualis ubi in lucem [it] coluber, pastus mala gramina, quem frigida bruma tegebat tumidum sub terra; nunc, positis exuviis, novus nitidusque iuventa, convolvit lubrica terga, sublato pectore, arduus ad solem,

trisolcis = in tres partes divisis
agitor equorum = auriga

succedunt tecto = appropinquant ad
tectum
dura limina = duram ianuam

postes / excisa = rupta

dedit ... = aperuit amplum aditum

penetralia = cubicula

stantes

miscetur = plena est

ferit (≠ fert) < ferio, -ire

ingentibus tectis = per ingentia tecta

postes / patria vi: eadem vi utens
quam pater habebat
sufferre = detinere / labat = tremit
crebro = frequenti
procumbunt = cadunt

aditus: acc. pl.

milite: sing. pro plur.
aggeribus ruptis = ripis ruptis
omnes

evicit = omnino vicit

caede furentem = furentem et
necare desiderantem
nurus: acc. pl. / ignes

et micat linguis trisolcis [in] ore. Una ingens Periphas et agitator equorum Achillis, armiger Automedon, una omnis Scyria pubes succedunt tecto et iactant flammas ad culmina. Ipse [Pyrrhus] inter primos, correpta bipenni [securi], perrumpit dura limina atque vellit <480> a cardine aeratos postis, iamque, excisa trabe, cavavit firma robor et dedit ingentem fenestram lato ore. Apparet intus domus et longa atria patescunt; apparent penetralia Priami et veterum regum, atque vident [hostes] armatos stantis in primo limine. At interior domus miscetur gemitu miseroque tumultu, penitusque cavae aedes ululant femineis plangoribus; clamor ferit aurea sidera.

Tum pavidae matres errant ingentibus tectis amplexaeque tenent postis atque figunt <490> oscula [in eos]. Pyrrhus instat patria vi; nec claustra nec ipsi custodes valent sufferre [eum]; ianua labat crebro ariete, et postes, [e] cardine emoti, procumbunt. Vi via fit; Danaï, immissi, rumpunt aditus atque trucidant primos et late complent loca milite. Non sic spumeus amnis, cum exiit furens cumulo, aggeribus ruptis, fertur in arva atque per omnis campos trahit armenta cum stabulis atque evicit gurgite oppositas moles. Ipse vidi Neoptoleum, caede furentem, geminosque Atridas <500> in limine; vidi Hecubam centumque nurus Priamumque per aras foedantem sanguine ignis quos ipse sacraverat.

spes nepotum = spes habendi
 prognatos
 superbi = ornati / procubuerunt
 qua (adv.) ignis deficit = omnia quae
 sunt in locis quae ignis non delet

forsitan = fortasse / uti = ut = cum

hostem: sing. pro plur. / in penetra-
 libus = intus domuum
 circumdat arma umeris = ponit
 arma circa umeros
 aevo = aetate / fertur = it

hostes / sub ... = sub aperto caelo

laurus: genus arboris

Penates / umbra: ablat.
 hic = in hoc loco
 praecipites = quae cadunt

divum = deorum / ut = cum

dira = terribilis / iuvenalis, -e = qui
 ad iuvenes pertinet
 cingi: pass. infinit.

eget auxilio = requirit auxilium

adforet = adesset / concede = veni

tuebitur = custodiet / omnes
 simul [nobiscum] morieris

longaevum = senem

elapsus de caede = qui vitaverat
 caedem
 porticibus < porticus, -us f.
 lustrat = percurrit

Illi quinquaginta thalami, ampla spes nepotum, [et] postes, superbi
 barbarico auro atque spoliis, procubuere; Danaï tenent qua ignis
 deficit.

Forsitan et requiras quae fuerint fata Priami. Uti vidit casum urbis
 captae atque limina tectorum convulsa et hostem medium in
 penetralibus, senior nequiquam circumdat arma diu desueta umeris,
 trementibus aevo, et cingitur inutile ferrum, <510> ac fertur moriturus

in densos hostis. In mediis aedibus atque sub nudo axe aetheris fuit

ingens ara iuxtaque veterrima laurus, incumbens arae atque

complexa Penatis umbra. Hic Hecuba et natae nequiquam circum

altaria, ceu columbae praecipites [ab] atra tempestate, sedebant

condensae et amplexae simulacra divum. Ut autem vidit ipsum

Priamum, sumptis iuvenalibus armis, "Quae mens tam dira,
 miserrime coniux, impulit [te] cingi his telis? Aut quo ruis?" inquit.

<520> Tempus non eget tali auxilio nec istis defensoribus; non, [etiam]

si meus Hector ipse nunc adforet. Concede tandem huc, haec ara

tuebitur [nos] omnis, aut simul moriere."

Sic ore effata, recepit longaevum ad sese et locavit [eum] in sacra

sede. Ecce autem Polites, unus natorum Priami, elapsus de caede

Pyrrhi, fugit porticibus longis per tela, per hostis et, saucius, lustrat

vacua atria.

infesto vulnere = desiderio necandi
iam iamque = atque paene
evasit = fugit

fudit vitam = mortuus est

hic = tunc

pepercit voci iraeque = retinuit
vocem iramque
(ali)qua

grates = gratias

vultus: acc. pl.

e quo ... = quem dicis esse tuum
patrem, sed mentiris
erubuit iura = pudorem sensit de
iuribus
sepulcro = ut sepeliretur

imbelle = innocens
sine ictu = sine vi
aere = scuto de aere facto

referes (fut.) = dices

[meo] genitori

morere: imperat.

lapso, -are = labor, -i
implicuit comam = cepit capillos
coruscum = fulgentem

capulo tenus = usque ad manubrium
gladii
sorte = propter Fata

Pyrrhus, ardens infesto vulnere, insequitur illum, iam iamque tenet [eum] manu et premit [eum] hasta. <530> Ut tandem evasit ante oculos et ora parentum, concidit ac fudit vitam cum multo sanguine. Hic Priamus, quamquam iam in media morte tenetur, non tamen abstinuit nec pepercit voci iraeque: "At pro scelere," exclamat "pro talibus ausis, si qua pietas [est] in caelo quae curet talia, di persolvant dignas grates et reddant debita praemia tibi, qui fecisti me cernere letum nati coram et foedasti patrios vultus funere. At non ille Achilles, <540> [e] quo mentiris te satum [esse], talis fuit in hoste Priamo, sed erubuit iura fidemque supplicis, atque reddidit exsanguie corpus Hectoreum sepulcro atque remisit me in mea regna."

Sic fatus [est] senior atque coniecit imbelle telum sine ictu, quod protinus repulsum [est] rauco aere, et nequiquam [in] summo umbone clipei pependit. Cui Pyrrhus [dixit]: "Ergo referes haec et ibis [ut] nuntius Pelidae genitori; memento narrare illi mea tristia facta atque [narrare] Neoptoleum degenerem [esse]. Nunc morere." Hoc dicens traxit ad ipsa altaria [eum] trementem <550> et in multo sanguine nati lapsantem; atque laeva [manu] implicuit comam, dextraque [manu] extulit coruscum ense ac abdidit [ensem] lateri [eius] capulo tenus. Haec [fuit] finis fatorum Priami, hic exitus tulit illum sorte, videntem Troiam incensam et prolapsa Pergama,

populis terrisque = populorum
 terrarumque
 avulsum = sectum

quondam superbum regnatorem tot populis terrisque Asiae. Iacet
 [in] litore ingens truncus, atque caput [ab] umeris avulsum et corpus
 sine nomine.

obstipui = attonitus mansi
 subiit me = venit ad me

At tum primum saevus horror circumstetit me. Obstipui: imago <560>
 cari genitoris subiit [me] ut vidi regem aequaevum vitam exhalantem
 crudeli vulnere; deserta Creusa et direpta domus et casus parvi Iuli
 subiit [meum animum]. Respicio et lustrum quae copia sit circum me.

subiit = subierunt
 quae copia sit = quo modo res stent
 deseruerunt / miserunt

Omnes, defessi, deseruere [me], et misere corpora ad terram saltu
 aut dedere aegra [corpora] ignibus. Iamque adeo super eram unus,

dederunt

Tyndarida (Graecus acc.): Helenam

cum aspicio Tyndarida servantem limina Vestae et tacitam in secreta
 sede latentem; incendia dant claram lucem [mihi] erranti passimque
 oculos per cuncta ferenti. <570> Illa, praemetuens Teucros infestos sibi

infestos = inimicos

Pergama: plur. pro sing. / Danaorum
 deserti = relict
 communis Erinys: Aeneas loquitur
 de Helena
 exarserunt / ira ulcisci et sumere =
 desiderium ulciscendi et sumendi

ob eversa Pergama et poenam Danaum et iras deserti coniugis,
 communis Erinys Troiae et patriae, sese abdiderat atque invisam
 sedebat [in] aris. Ignes exarsere [in meo] animo; ira subit [meum
 animum] ulcisci cadentem patriam et sumere sceleratas poenas [ab
 ea]. "Scilicet, haec incolumis aspiciet Spartam patriasque Mycenae,

ea: Helena

parto (< pario, -ere) triumpho =
 tamquam si victoriam obtinisset
 Iliadum: genit. pl.

partoque triumpho ibit [ut] regina, videbit coniugiumque domumque
 patris natosque, comitata [a] turba Iliadum et [a] Phrygiis ministris;

igni = igne

<580> Priamus occiderit ferro, Troia arserit igni, Dardanium litus sudarit
 sanguine totiens!

nomen = fama	Non [erit] ita, namque etsi nullum memorabile nomen est in feminea
extinxisse = quia extinxi	poena, nec [talīs] victoria habet laudem, laudabor tamen extinxisse
sumpsisse = quia sumpsi / explevisse	nefas et sumpsisse poenas [huius] merentis, atque iuvavit explese
satiavisse	animum ultricis flammae et satiasset cineres meorum."
iactabam = putabam	Talia iactabam et ferebar furiata mente, cum alma parens se obtulit
antea	mihi videndam, non ante tam clara oculis, et per noctem refulsit <590>
quanta = quam magna	in pura luce, confessa [se] deam [esse], qualisque et quanta solet
caelicolis = deis	videri caelicolis, dextraque [manu] continuit [me] prehensum,
quid = cur / quo = ad quem locum	roseoque ore insuper addidit haec: " Nate, quis tantus dolor excitat
cura nostri = cura quam de nobis	[tuas] indomitas iras? Quid furis, aut quonam cura nostri recessit tibi?
habes / liqueris = reliqueris	Non prius aspicias ubi liqueris parentem Anchisen, fessum aetate,
superet = vivat	coniunxne Creusa superet atque Ascanius puer? Circum quos omnes
ni = nisi	Graiae acies undique errant et, ni mea cura resistat, iam flammae
sit = iussivum subiunct.	tulerint [eos] et inimicus ensis <600> hauserit [eos]. Non [sit] invisā tibi
divom = deorum	facies Lacaenae Tyndaridis culpatusve [sit] Paris: divom inclementia,
has opes = hanc fortunam	divom, evertit has opes sternitque Troiam a culmine. Aspice, namque
hebetat = turbat	eripiam omnem nubem quae, nunc obducta tibi tuenti, hebetat visus
visus mortales = tuos mortales	mortalis et, umida, caligat circum; tu ne time qua iussa parentis, neu
oculos / ne time = noli timere	recusa parere praeceptis: hic, ubi vides moles disiectas atque saxa
(ali)qua	avolsa [a] saxis atque fumum undantem mixto pulvere, Neptunus
neu recusa = et noli recusare	quatit muros atque fundamenta,
avolsa (= avulsa) < avello, -ere	

emota (< emoveo) = erepta
 hic = in hoc loco
 prima (nomin.) = in prima acie stans

socium agmen: Graecum exercitum

insedit = occupat

sufficit = dat / in = contra

eripe fugam = fuge

abero tibi = relinquam te
 sistam = ponam / limine = domo

condidit se = celavit se

deorum

ignes / verti: pass. infinit.

instant = conantur (dep.)

ornus, -i f.: genus arboris
 accisam (< accido) = deletam
 comam (acc. respectus) = ramas

e iugis = e culmine montis

hostes
 dant mihi locum = cedunt ante me

perventum est mihi = perveni

montes / producere vitam = longius
 vivere
 quibus ... = qui iuvenes estis

magno tridenti <610> emota, atque eruit totam urbem a sedibus; hic saevissima luno tenet prima Scaeas portas atque, ferro accincta, furens vocat socium agmen a navibus. Respice: iam Tritonia Pallas insedit summas arces, effulgens nimbo et saeva Gorgone. Ipse pater sufficit animos atque secundas vires Danais, ipse suscitatur deos in Dardana arma. Eripe fugam, nate, atque impone finem labori. Nusquam abero [tibi] et sistam <620> te tutum in patrio limine."

Dixerat, et condidit se [in] spissis umbris noctis. Dirae facies atque magna numina deum, inimica Troiae, adparent. Tum vero omne Ilium mihi visum [est] considerare in ignis et Neptunia Troia verti ex imo; ac veluti in summis montibus agricolae certatim instant eruere antiquam ornus, cum ferro crebrisque bipennibus accisam; illa usque minatur [cadere] et, tremefacta comam, nutat concusso vertice, donec paulatim, evicta vulneribus, congemuit supremum <630> [gemitum] atque, avulsa [e] iugis, traxit ruinam. Descendo ac, ducente deo, expedior inter flammam et hostis: tela dant [mihi] locum flammaeque recedunt.

Atque ubi iam perventum [est mihi] ad limina patriae sedis antiquasque domos, genitor, quem primum optabam tollere in altos montis primumque petebam, abnegat, Troia excisa, producere vitam atque pati exsilium. "O vos, quibus [est] integer sanguis aevi" ait

robore = fortitudine
agitate fugam = fugite

exscidia: acc. pl. / superavimus ... =
satis viximus ut videremus captam
urbem / adfati extremum = post-
quam postrema funera dixeritis
discedite = relinquite

iactura sepulcri = non habere
sepulcrum
divum = deorum

contigit = tetigit / igni = igne

effusi lacrimis = multo lacrimantes

vertere [in ruinam]
incumbere = convenire, assentire
urgenti = quod urgebat nos
incepto = consilio
in arma = ad pugnam

efferre pedem = abire
tantum ... ? = quo modo potest
pater hoc dicere?

de multo sanguine Priami = de loco
ubi necavit Priamum
obtruncat = necat modo crudeli

hoc erat quod = haec erat causa
propter quam
cernam = videam

"solidaeque vires stant suo robore, vos agitate fugam; <640> si caelicolae voluissent me ducere vitam, servassent mihi has sedes.

Satis superque, una vidimus exscidia [urbis] et superavimus captae urbi. Adfati [extremum], discedite [meum] corpus sic, o sic, [ut] positum [est]. Ipse inveniam mortem manu [mea]; hostis miserebitur atque petet exuvias [meas]; iactura sepulcri est facilis. Iam pridem, invisus divis et inutilis, demoror annos, ex quo rex pater divum atque hominum adflavit me ventis fulminis et contigit [me] igni."

Talia memorans perstabat fixusque manebat. <650> Nos, contra, effusi lacrimis, coniunxque Creusa Ascaniusque omnisque domus, [rogamus] ne pater vellet vertere cuncta secum atque incumbere fato urgenti. [Pater] abnegat atque haeret [in suo] incepto et in isdem sedibus. Rursus feror in arma atque miserrimus opto mortem, nam quod consilium aut quae fortuna iam dabatur? "Sperastine me posse, te relicto, efferre pedem, genitor? Atque tantum nefas excidit [e] patrio ore? Si placet superis nihil relinqui ex tanta urbe et hoc sedet [in tuo] animo atque iuvat addere teque tuosque periturae Troiae, <660> ianua patet isti leto, iamque de multo sanguine Priami aderit Pyrrhus, [is] qui obtruncat natum ante ora patris [atque obtruncat] patrem ad aras. Hoc erat, alma parens, quod eripis me per tela, per ignis? Ut cernam hostem in mediis penetralibus

mactatos = necatos
 alterum ... = corpus super corpore
 sinite ut ego revisam = sinite me
 revisere

insertabam ... clipeo = capiebam
 clipeum sinistra manu
 ferebam me = ibam

haerebat = manebat

periturus = moriturus / et = quoque

sin = sed si
 expertus = sciens quid faciendum sit
 tutare (imperat.) < tutor, -ari

quondam = alio tempore
 dicta = vocata
 omne tectum = omnem domum

dictu: supinum / manus: acc. pl.

levis apex = initium flammae
 fundere = deorsum mittere
 vertice = capite

pasci: pass. inf. / tempora = caput

excutere [ad flammam exstinguen-
 dam] / ignes
 fontibus = aqua / extulit = sustulit

caelo = ad caelum

tantum = solum / (mereor + ablat.)

firma omina = dic quid omina
 significant

atque ut [cernam] Ascanium patremque meum iuxtaque Creusam
 mactatos, alterum in sanguine alterius? Arma, viri, ferte arma! Ultima
 lux vocat victos. Reddite me Danais, sinite [ut ego] revisam instaurata
 proelia. Hodie numquam moriemur omnes inulti." <670>

Hinc accingor rursus ferro atque insertabam sinistram [manum]
 aptans [eam] clipeo atque ferebam me extra tecta. Ecce autem
 coniunx haerebat in limine, complexa [meos] pedes, atque tendebat
 parvum lulum [mihi] patri: "Si periturus abis, rape et nos tecum in
 omnia [pericula]; sin, expertus, ponis aliquam spem in sumptis armis,
 primum tutare hanc domum. Cui parvus lulus [relinquitur], cui pater
 [relinquitur] et [cui ego], quondam dicta tua coniunx, relinquer?"
 Talia vociferans replebat gemitu omne tectum, cum monstrum <680>
 subitum atque mirabile dictu oritur. Namque inter manus atque ora
 maestorum parentum, ecce, levis apex visus [est] fundere lumen de
 summo vertice Iuli, atque mollis flamma, tactu innoxia, [visa est]
 lambere comas et pasci circum tempora [eius]. Nos, pavidi, trepidare
 metu atque excutere crinem flagrantem et restinguere sanctos ignis
 fontibus. At pater Anchises, laetus, extulit oculos ad sidera et tetendit
 palmas caelo cum [hac] voce: "Iuppiter omnipotens, si flecteris ullis
 precibus, aspice nos, hoc tantum, et, si meremur <690> pietate, da
 deinde auxilium, pater, atque firma haec omina."

facem = magnam lucem

cernimus illam condere se

labentem = cadentem

longo limite = longum iter faciens

locus, -i (sing.) > loca, -orum (pl.)

fumant = fumum effundunt

sidus, -eris n. = stella, -ae f.

nulla mora est = morari non

debemus / qua = per quam

in vestro numine = penes vos

ignis auditur = sonus ignis auditur

aestus: acc. pl. / imponere (pass.

imperat.) = impone te ipsum

quocumque ... = quocumque modo

res eveniant

vestigia servare = sequi

famuli = servi

Est ... tumulus = Ei quicumque ex

urbe egrediunt vident tumulum

cupressus, -i f.

sacra: acc. pl. / Penates

digressum = egressum

Vix senior fatus erat ea, subitoque laevum [latus] intonuit fragore, et stella, lapsa de caelo per umbras, ducens facem, cucurrit cum multa luce. Cernimus illam, claram labentem super summa culmina tecti atque signantem vias, condere se [in] silva Idaea; tum sulcus longo limite dat lucem, et loca, late circum, fumant sulphure. Hic vero genitor, victus, tollit se ad auras adfaturque deos et adorat <700> sanctum sidus:

"Iam, iam nulla mora est; adsum et sequor [per viam] qua ducitis. Di patri, servate domum, servate nepotem, hoc augurium [est] vestrum, Troia est in vestro numine. Cedo equidem, nec recuso ire [ut] comes tibi, nate." Dixerat ille, et iam ignis auditur clarior per moenia, atque incendia volvunt aestus propius. "Ergo age, care pater, imponere [te] nostrae cervici; ipse subibo [te] [meis] umeris, nec iste labor gravabit me; quocumque res cadent, periculum [erit] unum et comune, salus erit una ambobus. Parvus lulus <710> sit mihi comes, et coniunx servet vestigia longe; vos, famuli, advertite animis vestris [ea] quae dicam. Est [eis] [ex] urbe egressis tumulus templumque vetustum desertae Cereris, iuxtaque [est] antiqua cupressus, per multos annos servata religione patrum. Veniemus in hanc unam sedem ex diverso [loco]. Tu, genitor, cape manu sacra patriosque Penatis; nefas [est] me, e tanto bello et recenti caede digressum,

insternor veste = induo vestem

succedo oneri = capio onus

passibus non aequis: passus patris
longiores erant / pone = postea
ferimur = imus

opaca locorum = opaca loca
movebant = terrebant
glomerati = magno numero

timeo comiti = timeo de comite
(timeo ne quid accidat ei)
videbar evasisse = putabam me
evasisse / pedum: genit. pl.
aures [meas]

ardentes

aera (< aes, aeris ≠ aer, aeris) = arma
de aere facta

hic = tunc

avia loca = loca per quae difficile est
ambulare / excedo = exeo
incertum est mihi = nescio

substitit = mansit ubi erat
lapsa = fessa
post = postea / amissam = ne amit-
teretur
reflexi animum = direxi animum
[ad eam]
hic = in hoc loco

fefellit comites = evanuit ab oculis
comitum
incusavi = accusavi

attrectare [eos] donec abluero <720> me [in] vivo flumine."

Haec fatus, super latos umeros subiectaque colla insternor veste
atque pelle fulvi leonis, succedoque oneri; parvus lulus implicuit se
dextrae [manui] sequiturque patrem passibus non aequis; pone subit
coniunx; ferimur per opaca locorum et nunc omnes aerae terrent me,
quem dudum non ulla iniecta tela movebant, neque Grai glomerati ex
adverso agmine; omnis sonus excitat [me] suspensum, pariter
timentem comitique onerique. Iamque propinquabam portis atque
videbar <730> evasisse omnem viam, cum subito creber sonitus pedum
visus [est] adesse ad auras, genitorque, per umbram prospiciens,
"Nate," exclamat, "fuge, nate: propinquant. Cerno ardentis clipeos
atque micantia aera."

Hic nescio quod numen, male amicum, eripuit confusam mentem
mihi, trepido, namque dum cursu sequor avia [loca] et excedo [e]
nota regione viarum, heu, incertum [est] [mihi] misero coniunx
Creusa substititne, erepta fato, erravitne [a] via seu resedit lapsa, nec
post reddita est oculis nostris. <740> Nec respexi [eam] amissam
reflexive animum prius quam venimus [ad] tumulum antiquae Cereris
sedemque sacratam. Hic demum, collectis omnibus, [illa] una defuit,
et fefellit comites natumque virumque. Quem hominumque
deorumque non incusavi, amens,

eversa = deleta

Penates / recondo = occulto

repeto = iterum eo ad
cingor armis = pono arma circa me
omnes casus: acc. pl.

obiectare ... = me in periculum
iacere

qua = per quem locum

meum gressum = meos passus
sequor observata vestigia = sequor
vestigia mea quae video

tulisset: subiectum est Creusa
omne tectum = omnem domum
ilicet = statim, repente
fastigia = tecta
furit = ascendit furens

lecti = electi, delecti
adservabant = tuebantur (dep.)
(e) Troia / adytis = templis

captiva vestis = vestes magni pretii a
Graeci captae
iactare voces = clamare

nequiquam = frustra

imago ... : imago maior erat quam
vivum corpus
tectis = per tecta

aut quid crudelius vidi in eversa urbe? Commendo sociis Ascanium Anchisenque patrem Teucrosque Penatis et recondo [eos] [in] curva valle; ipse repeto urbem et cingor fulgentibus armis. [Consilium] stat [mihi] renovare omnis casus atque reverti <750> per omnem Troiam et rursus obiectare caput periclis.

Principio repeto muros obscuraque limina portae qua extuleram [meum] gressum et sequor retro per noctem observata vestigia et lustrum [ea] lumine. Ubique horror [est] [in meo] animo, simul ipsa silentia terrent [me]; inde refero me domum, si forte, si forte [illuc] tulisset pedem; Danaei inruerant et tenebant omne tectum; illicet edax ignis volvitur vento ad summa fastigia, flammae exsuperant [ea], aestus furit ad auras. Procedo et reviso <760> sedes arcemque Priami, et iam [in] vacuis porticibus, [in] asylo lunonis, Phoenix et dirus Ulixes, lecti [ut] custodes, adservabant praedam. Huc congeritur gaza, erepta undique Troia, incensis adytis, mensaeque deorum crateresque solidi auro captivaque vestis. Pueri et pavidae matres stant circum [in] longo ordine. Quin, ausus etiam iactare voces per umbram, implevi vias clamore, maestusque vocavi <770> Creusam nequiquam ingeminans [nomen] iterumque iterumque. Infelix simulacrum atque umbra ipsius Creusae, et imago maior [illa] nota, visa [est] ante oculos mihi quaerenti et furenti tectis urbis sine fine.

haesit = fixa mansit

adfari = locutus est
demere = deprompsit

indulgere dolori = dare te ipsum
dolori

divom = deorum / nec fas est ... aut
ille ... = nec fas est ... neque ille ...

arandum est: mare arare [remis] =
per mare navigare

virorum
leni agmine = leni cursu aquae
parta sunt = parata sunt

Dardanis = e sanguine Dardani nata

servitum (supinum) < servio, -ire

deorum

communis nati = nostri filii

deseruit = reliquit

recessit = rediit / tenues

dare ... = circumdare collum
bracchiis
manus: acc. pl. / par = similis

reviso = iterum video = redeo ad
hic = in hoc loco
adfluxisse = advenisse

exsilio = ad exsilium

convenerunt

Obstipui atque [meae] comae steterunt, et [mea] vox haesit [in] faucibus. Tum sic adfari [mihi] et demere curas [a me] his dictis:

"Quid iuvat tantum indulgere insano dolori, o dulcis coniunx? Haec eveniunt non sine numine divom, nec fas [est] te hinc portare Creusam [ut] comitem, aut ille regnator superi Olympi sinit [hoc].

Longa exsilia [erunt] tibi, et vastum aequor maris arandum <780> [est tibi], et venies [ad] Hesperiam terram, ubi Lydius Thybris fluit inter opima arva virum leni agmine. Illic res laetae regnumque et regia coniunx parta [sunt] tibi. Pelle lacrimas dilectae Creusae. Ego, Dardanis et nurus divae Veneris, non aspiciam superbas sedes Myrmidonum Dolopumve, aut ibo servitum Graiis matribus. Sed magna genetrix deum detinet me [in] his oris. Iamque vale, et serva amorem communis nati."

Ubi dedit haec dicta, deseruit [me] lacrimantem et multa dicere volentem <790> atque recessit in tenuis auras. Ter conatus [sum] ibi dare bracchia circum collo: ter imago, frustra comprehensa, effugit manus, par levibus ventis atque simillima volucris somno. Sic demum, consumpta nocte, reviso socios, atque hic, admirans, invenio ingentem numerum novorum comitum adfluxisse, matresque virosque, pubem collectam exsilio, miserabile volgus. Undique convenere, parati animis opibusque,

pelago = per pelagus

ex iugis = e culmine, e summis

sublato genitore = genitorem
portans

in quascumque terras <800> velim deducere [eos] pelago. Iamque
Lucifer surgebat [ex] iugis summae Idae ducebatque diem, Danaïque
tenebant limina portarum obsessa nec ulla spes opis dabatur. Cessi
et, sublato genitore, petivi montes.

LIBER III

evertere res Asiae = delere Asiam

immeritam = quae hoc non mere-
batur (dep.)

divom = deorum / agimur = cogimur

molimur = paramus / quo = ad quem
locum / detur = sinetur

sistere = manere et habitare

contrahimus = colligimus

vix ... et = vix ... cum / fatis: dat.

portus: acc. pl. / exsul (adiect.) = in
exsilium

vastis campis = per vastos campos

Licurgo: dat. agentis / hospitium =
locus ubi nos, Troiani, hospitalita-
tem accipiebamus / socii Penates =
locus secundus, nam socii illic
habitant / loco = pono, aedifico

Postquam visum [est] superis evertere res Asiae atque gentem
Priami, immeritam, atque superbum Ilium cecidit et omnis Neptunia
Troia fumat humo, agimur auguriis divom quaerere diversa exsilia et
desertas terras, atque sub ipsa Antandro et montibus Phrighiae Idae
molimur classem, incerti quo fata ferant [nos], ubi detur [nobis]
sistere, contrahimusque viros. Vix prima aestas inceperat et pater
Anchises iubebat dare vela fatis, cum lacrimans relinquo <10> litora
patriae portusque et campos ubi Troia fuit. Feror exsul in altum
[mare] cum sociis natoque et Penatibus, magnis dis.

Procul, terra Mavortia colitur vastis campis –Thracēs arant [eam]–,
quondam regnata acri Licurgo, antiquum hospitium Troiae atque socii
Penates dum [nostra] fortuna fuit. Feror huc et, ingressus iniquis
fatis, in curvo litore loco prima moenia

tingo = creo / ferebam sacra =
 faciebam sacrificia
 auspicibus = ut auspices essent
 coeptorum operum = operum quae
 iam coeperam
 nitentem < niteo (≠ nitor)
 in quo summo = in cuius summo

myrtus f. / accessi = appropinquavi

silvam = plantam, parvum arborem

monstrum = prodigium
 arbos (arbor) ... huic arbori guttae =
 arbori ... guttae

coit = fit / formidine = timore
 et = quoque / insequor = conor
 temptare = indagare et invenire

latentes / et = quoque / sequitur =
 liquitur

venerabar = orabam / agrestes
 Gradivum = Martem
 secundarent = secundos facerent
 visus: acc. pl.
 levarent omen = bonum facerent
 omen / adgredior = capio manu
 obluctor (dep.) + dat. = pugno
 contra / genibus (ablat.) = ponens
 genua super terram
 lacrimabilis = tristissimus
 aures

quid = cur / parce viro = noli turbare
 virum
 manus: acc. pl. / Troia ... tibi = non
 sum ignotus tibi / tulit = peperit
 aut = nec

atque de meo nomine fingo [incolis] nomen "Aeneadas." Ferebam
 sacra [meae] Dionaeae matri divisque, auspicibus coeptorum
 operum, atque in litore mactabam nitentem <20> taurum supero regi
 caelicolum. Forte, iuxta fuit tumulus, [in] quo summo [erant] cornea
 virgulta et myrtus densis hastilibus horrida. Accessi atque, conatus
 convellere ab humo viridem silvam ut tegerem aras frondentibus
 ramis, video monstrum horrendum et mirabile dictu, nam arbos quae
 prima, radicibus ruptis, [e] solo vellitur, huic [arbori] guttae liquuntur
 atro sanguine et maculant terram tabo. Frigidus horror mihi quatit
 membra atque sanguis <30> coit gelidus formidine. Rursus et insequor
 convellere lentum vimen alterius [arboris] et temptare causas penitus
 latentis: et ater sanguis sequitur de cortice alterius [arboris].

Multa movens [in] animo, venerabar agrestis Nymphas Gradivumque
 patrem, qui praesidet Geticis arvis, [ut] secundarent visus rite atque
 levarent omen. Sed postquam adgredior tertia hastilia maiore nisu
 atque obluctor adversae harenae genibus –eloquar an sileam?–
 lacrimabilis gemitus auditur [ex] imo tumulo et reddita vox fertur ad
 auris: <40>

"Quid laceras miserum [virum], Aenea? Parce iam sepulto [viro],
 parce scelerare [tuas] pias manus. Troia non tulit me externum tibi
 aut hic cruor manat de stipite.

crudeles	Heu, fuge [has] crudelis terras, fuge [hoc] litus avarum, nam ego
seges telorum = tamquam si plantae essent lanceae acutis iaculis = formans acuta iacula ut ramas	[sum] Polydorus. Hic ferrea seges telorum textit [me], confixum, et increvit acutis iaculis."
mentem: acc. respectus ancipiti = ambigua, incerta steterunt = rigidae factae sunt	Tum vero, pressus mentem ancipiti formidine, obstipui, atque comae steterunt et vox haesit [in] faucibus. Quondam, infelix Priamus, cum
diffideret armis = fidem non haberet in armis / cingi: pass. infinit. alendum = ut rex eum aleret	iam diffideret armis Dardaniae atque videret urbem cingi obsidione, mandarat furtim Threicio regi hunc Polydorum alendum, <50> cum
ut = cum / Teucrorum	magno pondere auri. Ille, ut opes Teucrum fractae [sunt] et Fortuna
secutus ... = relinquens nostram amicitiam et capiens amicitiam Agamemnonis / potior + ablat. = capio sacra fames (vocat.) = detestabilis fames	recessit, secutus res Agamemnonias victriciaque arma, abrumpit omne fas: obtruncat Polydorum et vi potitur auro. Quid non cogis mortalia pectora [facere], sacra fames auri?
refero monstra = narro prodigia deum = deorum proceres = primos, duces quae sit ... : obliqua quaestio animus = consilium, desiderium	Postquam pavor reliquit [mea] ossa, refero monstra deum ad delectos proceres populi, primumque parentem, et posco quae sit sententia [eorum]. Omnibus idem animus [erat]: excedere [a] terra
dare Austros classibus = dare classem Austris [ventis] tumulo (dat.) = tumulo qui iam illic erat Manibus = ad Manes honorandos maestae: maestae quia funebres arae erant / crinem: acc. respectus de more: ut solebant cymbia = pocula / sacri sanguinis = sanguinis victimarum ciemus = vocamus supremum = postremum	<60> scelerata, linqui pollutum hospitium et dare Austros classibus. Ergo instauramus funus Polydoro et ingens tellus aggeritur tumulo; arae stant Manibus, maestae caeruleis vittis atraque cupresso et, circum, [stant] Iliades, solutae crinem de more; inferimus spumantia cymbia tepido lacte et pateras sacri sanguinis, condimus animam [eius] [in] sepulcro et magna voce ciemus [eum] supremum.
ubi ... = ubi pelagus praebet fiduciam	Inde, ubi prima fides [apparet] [in] pelago

naves / provehimur = navigamus

recedunt = ex oculis evanescent

errantem ... : haec terra "navigabat"

dedit = sivit / coli: pass. infinit.
contemnere ventos: quia iam non
movebatur ventis

redimitus < redimio, -ire
sacra tempora: acc. respectus
tempora = caput

subimus = intramus in

venerabar templa dei = venerabar
deum in templo
mansuram urbem = urbem quae
maneat
altera Pergama: plur. pro sing.
reliquias Danaum (genit. pl.) = nos
quos Danaï non necaverunt

inlabere (pass. imperat.) animis =
intra in animos

cortina = tripus, -odis

adytis = templo / aures

tellus ... = tellus ubi maiores vestri
nati sunt
laeto ubere = laeta fecunditate

atque venti dant placata maria et Auster, lenis crepitans, vocat [nos] in altum, <70> socii deducunt navis et complent litora. Provehimur [e] portu, atque terrae urbesque recedunt. [In] medio mari colitur sacra tellus, gratissima matri Nereidum et Neptuno Aegaeo, quam, errantem circum oras et litora, pius arcitenens revinxit e celsa Mycono Gyaroque, atque dedit [eam], immotam, coli et contemnere ventos. Huc feror; haec [tellus], placidissima, accipit [nos] fessos [in] tuto portu; egressi, veneramur urbem Apollinis. Rex Anius, idem rex hominum atque sacerdos <80> Phoebi, redimitus sacra tempora vittis et lauro, occurrit [nobis]; agnovit veterem Anchisem [ut] amicum; iungimus dextras [in] hospitio et subimus tecta.

Venerabar templa dei, structa vetusto saxo: "Da, Thymbraee, propriam domum; da [nobis] fessis moenia et genus et mansuram urbem; serva altera Pergama Troiae, reliquias Danaum atque immitis Achilli. Quem sequimur? Quove iubes ire? Ubi [iubes] ponere sedes? Da, pater, augurium, atque inlabere animis nostris." Vix fatus eram ea: repente <90> omnia visa [sunt] tremere, liminaque laurusque dei, totusque mons [visus est] moveri circum et cortina [visa est] mugire [in] reclusis adytis. Summissi, petimus terram, et vox fertur ad aures: "Duri Dardanidae, tellus quae prima tulit vos a stirpe parentum, eadem accipiet vos, reduces, laeto ubere.

hic = in hoc loco	Exquirite antiquam matrem. Hic domus Aeneae dominabitur [in]
cunctis = omnibus	cunctis oris, et nati natorum et qui nascentur ab illis."
laetitia mixto tumultu = laetitia mixta tumultu cuncti = omnes quo = ad quem locum errantes / volvens monimenta = memor famae proceres = primi viri	Haec [dixit] Phoebus, atque ingens laetitia exorta [est] mixto tumultu, et cuncti quaerunt <100> quae sint ea moenia quo Phoebus vocet [nos] errantis iubeatque reverti. Tum genitor, volvens monimenta veterum virorum, "Audite, o proceres," ait, "et discite vestras spes: Creta, insula magni Iovis, iacet [in] medio ponto, ubi [sunt] mons Idaeus et cunabula nostrae gentis. Habitant centum magnas urbes, uberrima regna, unde maximus pater, Teucrus, si rite recordor [illa a me] audita, primum advectus est in oras Rhoeteas atque [illic] optavit locum regno. Ilium et arces Pergameae nondum steterant, habitabant [in] imis <110> vallibus. Hinc [subiere] [nobis] mater cultrix Cybeli atque Corybantia aera atque Idaeum nemus, hinc subiere fida silentia [in] sacris et leones [ad] currum dominae iuncti. Ergo agite et sequamur qua iussa divum ducunt, placemus ventos et petamus Cnosia regna, nec distant longo cursu: modo Iuppiter adsit, tertia lux sistet classem in Cretaeis oris."
cunabula = origines	
rite = ut decet, recte	
advectus est = pervenit optavit = delegit	
subierunt = venerunt	
aera: tympana de aere facta fida ... sacris: quia in ritibus omnes praesentes tacebant iuncti = vincti qua = per quem locum divum = deorum modo = solum / lux: prima pars diei	
sistet = ponet	
mactavit = sacrificavit	Sic fatus, mactavit [in] aris meritos honores: taurum Neptuno, taurum tibi, pucher Apollo, nigram pecudem Hiemi, albam <120> [pecudem] felicibus Zephyris. Fama volat Idomenea ducem, pulsum [e] regnis paternis, cessisse, atque litora Cretae deserta [esse],
Idomenea: Graecus acc.	
cessisse = abiisse	

<p>vacare hoste = vacuam hostium esse portus: acc. pl. pelago = per pelagus bacchatam: ubi Bacchae ritus celebrant</p>	<p>domum vacare hoste atque sedes astare relictas. Linquimus portus</p>
<p>crebris ... = multis parvis insulis plena</p>	<p>Ortygiae atque volamus pelago atque legimus Naxon, bacchatam [in] iugis, viridemque Donusam, Olearon niveamque Paron atque Cycladas, sparsas per aequor, et freta crebris terris concita. Nauticus clamor exoritur vario certamine; socii hortantur [ut] petamus Cretam proavosque. Ventus, a puppi surgens, prosequitur euntis, <130> et</p>
<p>[nos] euntes</p>	<p>tandem adlabimur antiquis oris Curetum. Ergo, avidus, molior muros optatae urbis atque voco [eam] "Pergameam," et hortor gentem,</p>
<p>antiquis oris = ad antiquas oras molior (dep.) = incipio erigere</p>	<p>laetam cognomine, amare focos atque attollere arcem tectis.</p>
<p>cognomine = nomine urbis ("Pergamea") / tectis = ut praesidium</p>	<p>lamque fere puppes subductae [sunt] [in] sicco litore, iuventus</p>
<p>operata est = operam dabat, versabatur (dep.) e ... caeli = quia aer impurus erat</p>	<p>operata [est] conubiis atque novis arvis, [ego] dabam iura domosque, cum subito, [e] corrupto tractu caeli, venit lues, tabida membris</p>
<p>letifer: qui letum (mortem) fert</p>	<p>arboribusque satisque atque miseranda, et letifer annus. [Homines]</p>
<p>linquo animam = morior / dulces</p>	<p>linquebant dulcis animas aut trahebant <140> aegra corpora; tum Sirius</p>
<p>exurebat / steriles / victum = cibum</p>	<p>exurere sterilis agros, herbae arebant, et aegra seges negabat victum.</p>
<p>remenso mari = mare transientes</p>	<p>Pater hortatur ire, remenso mari, rursus ad oraclum Ortygiae</p>
<p>finem ferat fessis rebus = finem iubeat huius pessimi status (genit.)</p>	<p>Phoebumque atque precari veniam [et quaerere] quam finem ferat fessis rebus, unde iubeat temptare auxilium laborum, quo [iubeat]</p>
<p>cursus: acc. pl.</p>	<p>vertere cursus.</p>
<p>divom = deorum</p>	<p>Nox erat et somnus habebat animalia [in] terris; sacrae effigies divom atque Phrygii Penates</p>

astare = stare

qua = per quem locum

fundebat se = intrabat

delato = postquam iterum iveris

hic canit = in hoc loco dicit

Dardania incensa: ablat. absol.

permensi = postquam navigavimus

sub te = te duce

ne linque = noli relinquere

sedes ... = locus mutandus est

suasit tibi = monuit te

Cretae: locat.

potens ubere glebae = fertilis

coluerunt

minores = posteri, prognati

nobis = nostrae, nobis destinatae

a quo principe = princeps a quo

refer = dic

longaevo = seni

requirat = petat, eat (ad)

arva = agros

sopor = somnium

videbar = sentiebam

praesentia ora = facies eorum

praesentium

quos mecum a Troia atque ex mediis ignibus urbis extuleram visi [sunt] astare ante oculos [mei] iacentis <150> in somnis, manifesti multo lumine [illic] qua luna plena fundebat se per insertas fenestras. Tum sic adfari et demere curas his dictis: "Quod tibi, delato Ortygiam, Apollo dicturus est, hic canit et, en, ultro mittit nos ad tua limina. Nos, secuti te atque tua arma, Dardania incensa, nos, permensi tumidum aequor classibus sub te, idem tollemus in astra venturos nepotes atque dabimus imperium urbi [eorum]. Tu para moenia magna magnis [hominibus] atque ne linque longum laborem <160> fugae. Sedes mutandae [sunt]. Delius Apollo non suasit tibi haec litora aut iussit [te] considerare Cretae. Est locus, Grai dicunt [eum] cognomine "Hesperiam," terra antiqua, potens armis atque ubere glebae; viri Oenotri coluere [eam], nunc fama [fertur] minores dixisse gentem "Italiam," de nomine ducis. Haec [sunt] propriae sedes nobis, hinc Dardanus ortus [est] lasiusque pater, a quo principe [ortum est] genus nostrum. Age, surge et, laetus, refer haec haud dubitanda dicta longaevo parenti: requirat <170> Corythum terrasque Ausonias; Iuppiter negat tibi Dictaea arva."

Attonitus talibus visis et voce deorum –nec sopor erat illud, sed videbar coram agnoscere vultus velatasque comas praesentiaque ora; tum gelidus sudor manabat [e] toto [meo] corpore–,

corripio corpus = surgo
 manus: acc. pl.
 facio Anchisen certum = dico omnia
 Anchisei

parentes

exercite: vocat. (< exercitus, -a, -um)

tales casus: accusat. pl.
 repeto = meminisse
 portendere = monstrare
 vocare Hesperiam = loqui de
 Hesperia

quem ... moveret? = cui ... persua-
 deret? (nam nemo credebat
 Cassandrae)

deserimus = relinquimus

trabe = nave / tenuerunt

apparent = videntur
 caelum ... : solum poteramus videre
 caelum et pontum / ferens noctem
 = omnia obscura faciens

magna aequora = magnae undae

involverunt / abstulit [a nobis]

ingeminant = duplices fiunt

negat discernere = dicit se non
 posse discernere
 (memini + genit.)

corripio corpus e stratis tendoque ad caelum supinas manus cum
 voce et libo intemerata munera focus. Laetus perfecto honore, facio
 Anchisen certum atque pando [ei] rem ordine; agnovit prolem
 ambiguam geminosque parentis, <180> atque [agnovit] se deceptum
 [esse] novo errore veterum locorum. Tum memorat: "Nate, exercite
 Iliacis fati, sola Cassandra canebat mihi talis casus. Nunc repeto
 [eam] portendere haec debita [esse] nostro generi et saepe vocare
 Hesperiam, saepe Itala regna. Sed quis crederet Teucros venturos
 [esse] ad litora Hesperiae? Aut quem tum vates Cassandra moveret?
 Cedamus Phoebo et, moniti, sequamur meliora."

Sic ait, et cuncti ovantes paremus dicto. Deserimus quoque hanc
 sedem atque, paucis relictis, <190> damus vela atque currimus vastum
 aequor [in] cava trabe. Postquam rates tenuere altum [mare] nec iam
 amplius apparent ullae terrae, caelum undique et undique pontus,
 tum mihi supra caput astitit caeruleus imber ferens noctem
 hiememque, et unda inhorruit [in] tenebris. Continuo venti volvunt
 mare atque surgunt magna aequora; dispersi, iactamur [a] vasto
 gurgite. Nimbi involvere diem et humida nox abstulit caelum; ignes
 ingeminant [in] abruptis nubibus; excutimur [a] cursu et erramus in
 caecis undis. <200> Ipse Palinurus negat discernere diem noctemque
 [in] caelo nec meminisse viae in media unda.

pelago = per pelagus / tres	Adeo erramus pelago tris incertos soles [in] caeca caligine, [atque]
totidem noctes = quoque tres noctes	totidem noctes sine sidere.
attollere se = apparere	Quarto die tandem terra primum visa [est] attollere se, aperire
montes	montis procul ac volvere fumum. Vela cadunt, insurgimus remis;
adnixa = laborantes	haud mora [est]: nautae, adnixa, torquent spumas et verrunt caerula
me servatum	[aequora]. Litora Strophadum primum excipiunt me, ex undis
Graio = Graeco	servatum. Strophades, Graio nomine dictae, <210> stant in magno
colunt = habitant	(mari) Ionio, insulae quas dira Celaeno atque aliae Harpyae colunt,
Phineia domus = domus Phinei (re)liquerunt	postquam Phineia domus clausa [est] [eis] atque metu liquere priores
deorum / extulit sese = apparuit	mensas. Haud [est] [aliud] monstrum tristius illis, nec ulla pestis et ira
manus: nom. pl. fem.	deum extulit sese saevior [e] Stygiis undis. Vultus volucrum [sunt]
fame = propter famem	virginei, proluvies ventris [est] foedissima, atque manus [sunt] uncae
portus: acc. pl.	et ora semper [sunt] pallida fame. Ubi huc delati intravimus portus,
boum: genit. pl.	ecce, videmus <220> laeta armenta boum passim [in] campis
pecus, -udis n.	caprigenumque pecus per herbas nullo custode. Inruimus [eis] ferro
inruimus = impetum facimus	et vocamus divos ipsumque lovem in partem atque praedam; tum
in partem = ut partem accipiant	[in] curvo litore exstruimusque toros atque epulamur opimis dapibus.
epulamur = edimus	At Harpyiae adsunt subitae de montibus horrifico lapsu et quatiunt
horrifico lapsu = modo horrifico descendentes	alas magnis clangoribus diripiuntque dapes atque foedant omnia
diripiunt = rapiunt / dapes = cibum	immundo contactu. Tum dira vox [earum] [audita est] inter taetrum
foedant ... = modo immundo	odorem.
foedant omnia quae tangunt (nam omnia quae tangunt pessimum odorem accipit)	

in longo secessu = in magno atque
remoto loco / [nos] clausi ... instru-
imus

aris = ad aras

polluit dapes = contaminat cibum

edico = dico / capessant = capiant

haud ... faciunt = faciunt quod ego
iubeo / enses

dederunt

volucres / vim = ictum

lapsae < labor, -i, lapsus sum

semesam = esam (< edo, -ere) ad
dimidiam partem

rumpit = iacit

pro caede = propter caedem

boum: genit. pl.
stratis iuvenis = propter necatas
iuencas / insontes

figite = ponite

pando = monstro, dico, nuntio

vocatis = invocatis / portus: acc. pl.
cingetis = muniētis

Rursum in longo secessu, sub rupe cavata, clausi arboribus circum
atque horrentibus umbris, <230> instruimus mensas atque reponimus
ignem aris; rursum sonans turba, ex diverso [loco] caelicisque
latebris, circumvolat praedam uncis pedibus [atque] polluit dapes
ore. Tunc edico sociis [ut] capessant arma et bellum gerendum [esse]
cum dira gente. Haud secus ac iussi faciunt atque disponunt ensis
tectos per herbam et condunt scuta latentia. Ergo, ubi per curva
litora delapsae dedere sonitum, Misenus ab alta specula dat signum
cavo aere. Socii invadunt et temptant <240> nova proelia: foedare ferro
obscenas volucris pelagi. Sed accipiunt neque vim ullam [in] plumis
nec vulnera [in] tergo atque, lapsae sub sidera celeri fuga, relinquunt
semesam praedam et foeda vestigia.

Una, Celaeno, infelix vates, consedit in praecelsa rupe, rumpitque
hanc vocem [e] pectore: "Etiam [paratis inferre] bellum pro caede
boum stratisque iuvenis, Laomedontiadae, paratisne inferre bellum
et pellere insontis Harpyias [e] patrio regno? Ergo, accipite atque
figite [in] animis haec mea dicta <250> quae pater omnipotens
praedixit Phoebus, Phoebus Apollo [praedixit] mihi [atque] ego,
maxima Furiarum, pando vobis. Petitis Italiam cursu; atque ibitis [ad]
Italiam vocatis ventis atque licebit intrare portus, sed non cingetis
datam urbem moenibus

subigat = cogat	antequam dira fames atque iniuria nostrae caedis subigat vos
absumere = edere malis < mala, -ae (≠ malus, -a, -um)	absumere ambasas mensas [vestris] malis."
ablata < aufero, -ferre	Dixit, et pennis ablata refugit in silvam. At gelidus sanguis sociis
ceciderunt / iubent = desiderant	deriguit subita formidine; animi cecidere, nec iam amplius iubent
exposcere = poscere	exposcere pacem armis <260> sed votis precibusque, sive sint deae seu
passis < pando, -ere	dirae obscenaeque volucres. At pater Anchises, passis palmis, de
indicit = nuntiat	litore vocat magna numina atque indicit meritos honores: "Di, prohibete minas; di, avertite talem casum et, placidi, servate pios."
deripere = secare / rudentes	Tum iubet deripere funem [e] litore atque laxare excussos rudentis.
spumantibus undis = per spumantes undas / qua = per quem locum	Noti tendunt vela; fugimus spumantibus undis qua ventusque gubernatorque vocabat cursum. Iam [in] medio fluctu apparet
nemorosus = qui multa nemora habet	nemorosa Zacynthos <270> Dulichiumque Sameque et Neritos, ardua saxis. Effugimus scopulos Ithacae, Laertia regna, et execramur terram
altricem Ulixi = quae aluit Ulixem	altricem saevi Ulixi. Mox aperitur [nobis] et nimbose cacumina
Apollo: templum Apollinis	Leucatae montis et Apollo, formidatus nautis. Petimus hunc, fessi, et
succedo urbi = appropinquo ad urbem	succedimus parvae urbi. Ancora iacitur de prora; puppes stant [in]
lustramur Iovi = lustramur honoris Iovis causa	litore. Ergo, potiti tandem insperata tellure, lustramurque Iovi atque incendimus aras votis atque celebramus Actia litora Iliacis ludis. <280>
oleo labente = postquam oleo unxerunt sua corpora	Nudati socii exercent patrias palaestras, oleo labente; iuvat evasisse
iuvat = placet eis / hostes	tot urbes Argolicas atque tenuisse fugam per medios hostis. Interea
sol ... : finis anni appropinquat	sol circumvolvitur magnum annum